<u>*</u>	N.B. :	 Question No. 6 is compulsory. Solve any Three from remaining Questions. Figures to the right indicate marks. 	,
	Q.1	Define a mixed economy. Discuss the significant features of mixed economy with special reference to India.	12
	Q.2	Outline the role and problems of the private sector in a mixed economy.	12
	Q.3	How are incentives justified in an economic system? What are the incentive offered under capitalist economic system?	12
	Q.4	What is meant by efficiency of an economic system? State and explain the various criteria to judge the efficiency of economic system.	12
	Q.5	Critically evaluate the following Gandhian economic thought.	
		a) Swadeshi b) Trusteeship principle	6 6
•	Q.6	Write notes on any Two a) Dignity of labour b) Types of incentives c) The convergence Thesis	14
ĺ	2	d) Problems of public sector in a mixed economy.	
•	वेळ : २ त	गस	गुण : ५०
	सुचना :	 १) प्रश्न क्रमांक ६ अनिवार्य आहे. २) उर्वरीत प्रश्नांपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. ३) ऊजवीकडील अंक गुण दर्शवितात. 	
	प्र.१	मिश्र अर्थव्यवस्थेची व्याख्या लिहा. भारतीय अर्थव्यस्थेच्या संदर्भात, मिश्र अर्थव्यवस्थेतील प्रमुख वैशिष्टये स्पष्ट करा.	१२
	प्र.२	मिश्र अर्थव्यवस्थेतील खाजगी क्षेत्राची भूमिका आणि त्यांच्या समस्यांचे विवेचन करा.	१२
٠	प्र.३	अर्थव्यवस्थेत प्रलोभने देण्यामागचा हेतू कोणता ? भांडवलशाही व्यवस्थेत कोणती प्रलोभने देण्यात येतात ?	१२
•	प्र.४	अर्थव्यवस्थेची कार्यक्षमता म्हणजे काय? अर्थव्यवस्थेच्या कार्यक्षमतेचे मूल्यमापन कोणत्या आधारावर केले जाते ?	१२
	प्र.५	पुढील गांधीजींच्या आर्थिक विचारांचे टिकात्मक विश्लेषण करा.	_
		अ) स्वदेशी ब) विश्वस्त संकल्पना	Ę
i k	प्र. ६	िटपा लिहा (कोणतेही दोन) अ) श्रम प्रतिष्ठा ब) प्रलोभनांचे प्रकार क) समीपता सिद्धांत ड) मिश्र अर्थव्यवस्थेतील सार्वजनिक क्षेत्राच्या समस्या.	१४